

ΑΚΡΙΤΑΣ Α.Ε. (ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΞΥΛΟΥ)

*Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις
για την εννεάμηνη περίοδο από
1 Ιανουαρίου έως 30 Σεπτεμβρίου 2013*

(Σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς)



**ΑΚΡΙΤΑΣ ΑΕ
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΞΥΛΟΥ
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗ: Σωκράτη Οικονόμου 3
ΑΡ.Μ.ΑΕ 11141/06/Β/86/29**

Γενικά Στοιχεία Εταιρείας	
Επωνυμία ΑΚΡΙΤΑΣ Α.Ε (ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΞΥΛΟΥ)	
Αριθμός Μητρώου Ανωνύμων Εταιρειών :	11141/06/B/86/29
Αρ. ΓΕΜΗ	054408721000
Διεύθυνση έδρας εταιρείας :	Σωκράτη Οικονόμου 3 , Αλεξανδρούπολη Τ.Κ. 68100
Εποπτεύουσα αρχή :	Υπουργείο Οικονομίας Ανταγ. & Ναυτιλίας - Δ/ση Α. Ε. & Πίστεως
Ελεγκτική Εταιρεία :	Grant Thornton Α.Μ.Σ.Ο.Ε.Λ 127
Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής :	Εμμανουήλ Νικ. Διαμαντουλάκης, Α.Μ.Σ.Ο.Ε.Λ. 13101
Διεύθυνση διαδικτύου :	www.akritas.gr
Διεύθυνση e-mail :	info@akritas.gr
Κωδικός μετοχής στο Χ.Α.Α.	ΑΚΡΙΤ
Χρονολογία πρώτης εισαγωγής στο ΧΑΑ	Απρίλιος 2000
Σύνθεση Διοικητικού Συμβουλίου :	
Λουκία Α. Σαράντη - Πρόεδρος, Εκτελεστικό μέλος	
Γεώργιος Α. Σαράντης - Διευθύνων Σύμβουλος, Εκτελεστικό μέλος	Αναστάσιος Γ. Χρυσοχοϊδης - Ανεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος
Ιωάννης Χ. Τζιτζικας - Αναπλ. Διευθύνων Σύμβουλος, Εκτελεστικό μέλος	Βασίλειος Α. Παπαδόπουλος - Ανεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος
Δημήτριος Καιρίδης - Ανεξάρτητο μη Εκτελεστικό μέλος	Σαράντης Γκάγκας - Μη εκτελεστικό μέλος
Αντικείμενο εταιρείας :	
	Παραγωγή και εμπορία τεχνητής ξυλείας
ΑΦΜ. - ΔΟΥ :	094058178 / Δ.Ο.Υ. Μεγάλων Επιχειρήσεων
Έτος σύστασης :	1977
Διεύθυνση :	Σωκράτη Οικονόμου 3, Τ.Κ. 681 00, Αλεξανδρούπολη
Τηλέφωνο :	25510 - 89810
Θυγατρικές :	
	AKRITAS BULGARIA EAD
	Bulgaria, Sofia, 98 Bulgaria Blvd
	% Άμεσης συμμετοχής της μητρικής 100%



ΑΚΡΙΤΑΣ Α.Ε. (ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΞΥΛΟΥ)

**Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις
για την εννεάμηνη περίοδο από
1 Ιανουαρίου έως 30 Σεπτεμβρίου 2013**

Οι παρούσες Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις είναι εκείνες που εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της Ακρίτας Α.Ε. την 29^η Νοεμβρίου 2013 και έχουν αναρτηθεί στο διαδίκτυο στην ηλεκτρονική διεύθυνση www.akritas.gr όπου και θα παραμείνουν στην διάθεση του επενδυτικού κοινού για χρονικό διάστημα τουλάχιστον πέντε (5) ετών από την ημερομηνία της συντάξεως και δημοσιοποίησής τους.

Λουκία Σαράντη
Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου
Ακρίτας Α.Ε.



ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1. Συνοπτική Κατάσταση Οικονομικής Θέσης	5
2. Συνοπτική Κατάσταση Συνολικών Εσόδων	6
3. Ενοποιημένη Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων.....	7
4. Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων Μητρικής Εταιρείας	8
5. Κατάσταση Ταμειακών Ροών.....	9
6. Βάση σύνταξης των ενδιάμεσων Οικονομικών Καταστάσεων.....	10
7. Νέα λογιστικά πρότυπα και ερμηνείες της ΕΔΔΠΧΑ.....	10
8. Οικονομικές πληροφορίες κατά τομέα.....	12
9. Δομή του Ομίλου και μέθοδος ενοποίησης εταιρειών	13
10. Εμπράγματα Βάρη.....	13
11. Επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές.....	13
12. Ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις.....	14
13. Μεταβολή σε λογιστικές εκτιμήσεις	14
14. Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού	15
15. Κεφαλαιουχικές δαπάνες.....	15
16. Εποχικότητα πωλήσεων	15
17. Φόροι εισοδήματος.....	16
18. Κέρδη ανά μετοχή	16
19. Δανεισμός.....	16
20. Αποφάσεις Γενικής Συνέλευσης.....	18
21. Δεσμεύσεις / Ενδεχόμενα	18
22. Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη	18
23. Μεταγενέστερα γεγονότα	19
- Στοιχεία και Πληροφορίες Περιόδου	20

(Τυχόν διαφορές στα σύνολα οφείλονται σε στρογγυλοποιήσεις)



1. Συνοπτική Κατάσταση Οικονομικής Θέσης

Ενεργητικό	Σημ.	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		30/9/2013	31/12/2012	30/9/2013	31/12/2012
Μη Κυκλοφορικά Στοιχεία Ενεργητικού					
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία		61.868.964	63.931.411	57.310.793	59.129.534
Επενδύσεις σε ακίνητα		930.000	930.000	930.000	930.000
Άυλα περιουσιακά στοιχεία		59.111	71.589	58.687	71.589
Επενδύσεις σε θυγατρικές επιχειρήσεις		-	-	735.303	735.303
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία		119.961	119.961	119.961	119.961
		62.978.036	65.052.961	59.154.744	60.986.388
Κυκλοφορικά Περιουσιακά Στοιχεία					
Αποθέματα		13.273.956	13.858.572	12.751.882	12.848.931
Πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις		9.583.670	11.886.308	11.656.495	14.094.938
Λοιπά κυκλοφορικά στοιχεία ενεργητικού		3.390.136	2.888.767	3.357.435	2.684.484
Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία κατεχόμενα προς πώληση		1.330.000	1.330.000	1.330.000	1.330.000
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα		465.226	389.236	426.077	307.342
		28.042.987	30.352.883	29.521.889	31.265.696
Σύνολο Ενεργητικού		91.021.023	95.405.845	88.676.633	92.252.083
Ίδια Κεφάλαια & Υποχρεώσεις					
Ίδια Κεφάλαια					
Μετοχικό κεφάλαιο		13.000.000	13.000.000	13.000.000	13.000.000
Διαφορά υπέρ το άρτιο		31.345.252	31.345.252	31.345.252	31.345.252
Αποθεματικά αναπροσαρμογής ακινήτων (ΔΠΧΑ 1)		2.680.958	2.883.382	2.680.958	2.883.382
Λοιπά αποθεματικά κεφάλαια		11.069.137	11.069.137	11.069.137	11.069.137
Αποτελέσματα εις νέον		(28.604.343)	(19.999.147)	(27.179.605)	(19.224.108)
Ίδια κεφάλαια αποδιδόμενα στους μετόχους της Μητρικής		29.491.003	38.298.624	30.915.741	39.073.663
Δικαιώματα Μειοψηφίας		-	-	-	-
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων		29.491.003	38.298.624	30.915.741	39.073.663
Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις					
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	19	17.995.205	17.286.902	17.015.205	16.154.902
Χρηματοδοτικές συμβάσεις	19	12.679	20.711	-	-
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις		7.134.104	5.051.460	7.100.528	5.001.046
Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία		1.164.268	1.088.352	1.144.860	1.088.352
Επιχορηγήσεις επενδύσεων		2.246.912	2.317.614	2.246.912	2.317.614
Λοιπές προβλέψεις		215.000	255.000	215.000	255.000
Σύνολο Μακροπροθέσμων Υποχρεώσεων		28.768.168	26.020.040	27.722.505	24.816.914
Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις					
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις		8.773.387	8.103.197	7.915.030	7.281.515
Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις		299.683	193.988	296.735	191.771
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	19	13.169.673	12.549.357	11.627.101	11.009.471
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις πληρωτέες στην επόμενη χρήση	19	5.251.960	6.733.601	4.947.960	6.428.357
Χρηματοδοτικές συμβάσεις (βραχυπρόθεσμες)	19	12.073	21.976	-	-
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις		5.255.077	3.485.062	5.251.561	3.450.393
Σύνολο Βραχυπροθέσμων Υποχρεώσεων		32.761.852	31.087.181	30.038.386	28.361.506
Σύνολο Υποχρεώσεων		61.530.020	57.107.221	57.760.891	53.178.421
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων και Υποχρεώσεων		91.021.023	95.405.845	88.676.633	92.252.083



2. Συνοπτική Κατάσταση Συνολικών Εσόδων

		Ποσά εκφρασμένα σε ευρώ							
Σημ.	Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ				ΕΤΑΙΡΕΙΑ			
		1/1 - 30/09/2013	1/1 - 30/09/2012	1/7-30/09/2013	1/7-30/09/2012	1/1 - 30/09/2013	1/1 - 30/09/2012	1/7-30/09/2013	1/7-30/09/2012
	Πωλήσεις	22.505.743	31.367.145	7.391.093	11.677.746	21.907.523	29.917.959	7.110.376	11.305.648
	Κόστος πωληθέντων	(23.235.474)	(31.317.455)	(7.473.706)	(11.118.297)	(22.779.647)	(30.062.224)	(7.278.284)	(10.831.866)
	Μεικτό Κέρδος	(729.731)	49.690	(82.613)	559.448	(872.124)	(144.265)	(167.909)	473.782
	Εξοδα διοίκησης	(1.847.338)	(1.922.087)	(601.942)	(633.370)	(1.417.971)	(1.566.761)	(454.539)	(524.488)
	Εξοδα διάθεσης	(2.592.350)	(3.533.422)	(812.889)	(1.218.093)	(2.392.689)	(2.638.089)	(775.245)	(950.646)
	Λοιπά έσοδα / (έξοδα) καθαρά	526.986	552.257	140.821	198.807	526.986	551.655	140.821	199.013
	Αποτελέσματα Προ Φόρων Χρηματοδοτικών & Επενδυτικών Αποτελεσμάτων	(4.642.433)	(4.853.562)	(1.356.623)	(1.093.207)	(4.155.798)	(3.797.459)	(1.256.872)	(802.339)
	Επενδυτικά αποτελέσματα	-	-	-	-	-	(1.097.744)	-	-
	Χρηματοοικονομικά έσοδα	139	2.119	33	92	118	2.081	23	78
	Χρηματοοικονομικά έξοδα	(2.082.683)	(2.466.782)	(700.120)	(806.376)	(1.902.759)	(2.269.047)	(640.423)	(740.792)
	Αποτελέσματα προ φόρων	(6.724.977)	(7.318.225)	(2.056.711)	(1.899.491)	(6.058.439)	(7.162.168)	(1.897.271)	(1.543.053)
	Φόροι εισοδήματος	(1.880.219)	(550.831)	(185.430)	(179.839)	(1.897.059)	(559.009)	(178.852)	(178.280)
	Αποτελέσματα μετά από φόρους (Α)	(8.605.196)	(7.869.056)	(2.242.141)	(2.079.331)	(7.955.498)	(7.721.177)	(2.076.123)	(1.721.333)
	Αναβαλλόμενος φόρος στοιχείων καθαρής θέσης	(202.424)	-	-	-	(202.424)	-	-	-
	Επανεκτίμηση υποχρεώσεων παροχών προσωπικού	-	249.830	-	83.277	-	249.830	-	83.277
	Λοιπά Συνολικά Έσοδα (Β)	(202.424)	249.830	-	83.277	(202.424)	249.830	-	83.277
	Συγκεντρωτικά Συνολικά Έσοδα μετά από φόρους (Α+Β)	(8.807.620)	(7.619.225)	(2.242.141)	(1.996.054)	(8.157.921)	(7.471.347)	(2.076.123)	(1.638.056)
	Κέρδη αποδοτέα σε:								
	Ίδιοκτήτες της μητρικής	(8.605.196)	(7.869.056)	(2.242.141)	(2.079.331)	(7.955.498)	(7.671.211)	(2.076.123)	(1.704.678)
	Μη ελέγχουσες συμμετοχές	-	-	-	-	-	-	-	-
	Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα αποδοτέα σε:								
	Ίδιοκτήτες της μητρικής	(8.807.620)	(7.619.225)	(2.242.141)	(1.996.054)	(8.157.921)	(7.671.211)	(2.076.123)	(1.704.678)
	Μη ελέγχουσες συμμετοχές	-	-	-	-	-	-	-	-
	Αριθμός μετοχών	13.000.000	13.000.000	13.000.000	13.000.000	13.000.000	13.000.000	13.000.000	13.000.000
	Βασικά κέρδη ανά μετοχή σε €	(0,662)	(0,605)	(0,172)	(0,160)	(0,612)	(0,590)	(0,160)	(0,131)
	Σύνοψη αποτελεσμάτων περιόδου								
	Αποτελέσματα Προ Φόρων Χρηματοδοτικών & Επενδυτικών Αποτελεσμάτων	(4.642.433)	(4.853.562)	(1.356.623)	(1.093.207)	(4.155.798)	(3.797.459)	(1.256.872)	(802.339)
	Αποτελέσματα Προ Φόρων, Επενδυτικών, Χρηματοδοτικών, Αποτελεσμάτων & Αποσβέσεων	(2.565.334)	(2.785.177)	(664.445)	(425.877)	(2.327.213)	(1.955.936)	(647.512)	(188.924)
	Αποτελέσματα προ φόρων	(6.724.977)	(7.318.225)	(2.056.711)	(1.899.491)	(6.058.439)	(7.162.168)	(1.897.271)	(1.543.053)
	Αποτελέσματα μετά από φόρους	(8.605.196)	(7.869.056)	(2.242.141)	(2.079.331)	(7.955.498)	(7.671.211)	(2.076.123)	(1.704.678)

3. Ενοποιημένη Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων

	Ενοποιημένα								
	Αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής Αποθεματικά							Σύνολο αποθεματικών	Αποτελέσματα εις νέον
Μετοχικό κεφάλαιο	Κεφάλαιο υπερ το άρτιο	Τακτικό αποθεματικό	Έκτακτα αποθεματικά	Αφορολόγητα αποθεματικά	αναπ/γής ακινήτων				
Υπόλοιπο την 01/01/2013	13.000.000	31.345.252	1.095.521	1.520.607	8.453.010	2.883.382	13.952.519	(19.999.147)	38.298.624
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα περιόδου								(8.807.620)	(8.807.620)
Συνολικές μεταβολές περιόδου	-	-	-	-	-	-	-	(8.807.620)	(8.807.620)
Υπόλοιπο την 30/09/2013	13.000.000	31.345.252	1.095.521	1.520.607	8.453.010	2.883.382	13.952.519	(28.806.767)	29.491.003

Κίνηση Ιδίων Κεφαλαίων Προηγούμενης Χρήσης

	Ενοποιημένα								
	Αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής Αποθεματικά							Σύνολο αποθεματικών	Αποτελέσματα εις νέον
Μετοχικό κεφάλαιο	Κεφάλαιο υπερ το άρτιο	Τακτικό αποθεματικό	Έκτακτα αποθεματικά	Αφορολόγητα αποθεματικά	αναπ/γής ακινήτων				
Υπόλοιπο την 01/01/2012	13.000.000	31.345.252	1.095.521	1.520.607	8.453.010	2.883.382	13.952.519	(10.263.726)	48.034.045
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα περιόδου								(7.619.225)	(7.619.225)
Συνολικές μεταβολές περιόδου	-	-	-	-	-	-	-	(7.619.225)	(7.619.225)
Υπόλοιπο την 30/09/2012	13.000.000	31.345.252	1.095.521	1.520.607	8.453.010	2.883.382	13.952.519	(17.882.951)	40.414.819



4. Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων Μητρικής Εταιρείας

	Εταιρείας								
	Μετοχικό κεφάλαιο	Κεφάλαιο υπερ το άρτιο	Τακτικό αποθεματικό	Έκτακτα αποθεματικά	Αφορολόγητα αποθεματικά	Αποθεματικά αναπ/γής ακινήτων	Σύνολο αποθεματικών	Αποτελέσματα εις νέον	Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
Υπόλοιπο την 01/01/2013	13.000.000	31.345.252	1.095.521	1.520.607	8.453.010	2.883.382	13.952.519	(19.224.108)	39.073.663
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα περιόδου								(8.157.921)	(8.157.921)
Συνολικές μεταβολές περιόδου	-	-	-	-	-	-	-	(8.157.921)	(8.157.921)
Υπόλοιπο την 30/09/2013	13.000.000	31.345.252	1.095.521	1.520.607	8.453.010	2.883.382	13.952.519	(27.382.029)	30.915.741

Κίνηση Ιδίων Κεφαλαίων Προηγούμενης Χρήσης

	Εταιρείας								
	Μετοχικό κεφάλαιο	Κεφάλαιο υπερ το άρτιο	Τακτικό αποθεματικό	Έκτακτα αποθεματικά	Αφορολόγητα αποθεματικά	Αποθεματικά αναπ/γής ακινήτων	Σύνολο αποθεματικών	Αποτελέσματα εις νέον	Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
Υπόλοιπο την 01/01/2012	13.000.000	31.345.252	1.095.521	1.520.607	8.453.010	2.883.382	13.952.519	(9.576.542)	48.721.228
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα περιόδου								(7.471.347)	(7.471.347)
Συνολικές μεταβολές περιόδου	-	-	-	-	-	-	-	(7.471.347)	41.249.882
Υπόλοιπο την 30/09/2012	13.000.000	31.345.252	1.095.521	1.520.607	8.453.010	2.883.382	13.952.519	(17.047.889)	41.249.882



5. Κατάσταση Ταμειακών Ροών

Έμμεση Μέθοδος

	ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1/1 - 30/09/2013	1/1 - 30/09/2012	1/1 - 30/09/2013	1/1 - 30/09/2012
Λειτουργικές Δραστηριότητες				
Κέρδη προ φόρων (συνεχιζόμενες δραστηριότητες)	(6.724.977)	(7.318.225)	(6.058.439)	(7.162.168)
Πλέον: Προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	2.186.975	2.180.683	1.938.461	1.953.822
Προβλέψεις & αναστροφές προβλέψεων	(28.737)	99.181	(13.476)	99.181
Απομείωση επενδύσεων	-	-	-	1.097.744
Χρηματοοικονομικά αποτελέσματα	2.082.544	2.464.663	1.902.641	2.266.965
Άλλα μη ταμειακά έξοδα / (έσοδα)	(79.892)	(74.151)	(79.892)	(74.151)
Λειτουργικές ταμειακές ροές πριν από τις μεταβολές κεφαλαίου κίνησης	(2.564.086)	(2.647.848)	(2.310.705)	(1.818.607)
Πλέον: Προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης				
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	503.327	654.279	97.049	2.782.526
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	1.801.269	4.437.701	1.765.492	311.187
Μείωση / (αύξηση) υποχρεώσεων (πλην Τραπεζών)	2.072.645	4.837.908	1.951.166	5.477.622
	1.813.156	7.282.040	1.503.002	6.752.727
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβλημένα	1.559.991	1.988.610	1.380.067	1.790.875
Καταβληθέντοι φόροι	(105.695)	(8.203)	(104.964)	(1.850)
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	358.859	5.301.633	227.899	4.963.703
Επενδυτικές δραστηριότητες				
Αγορά ενσώματων και άυλων πάγιων στοιχείων	(112.050)	(121.522)	(106.818)	(40.052)
Τόκοι εισπραχθέντες	139	2.119	118	2.081
Λοιπές εσροές (εκροές) που δεν περιλαμβάνονται στο κεφάλαιο κίνησης	(8.032)	330	-	330
Σύνολο εισροών (εκροών) επενδυτικών δραστηριοτήτων (β)	(119.943)	(119.073)	(106.700)	(37.641)
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	(153.023)	(5.340.154)	(2.464)	(5.105.845)
Χρεολύσια χρηματοοικονομικών συμβάσεων	(9.903)	(2.705)	-	-
Μερίσματα πληρωθέντα	-	(92.664)	-	(92.664)
Σύνολο εισροών / (εκροών) χρηματοοικονομικών δραστηριοτήτων (γ)	(162.926)	(5.435.524)	(2.464)	(5.198.509)
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα χρηματικά διαθέσιμα και ισοδύναμα της περιόδου (α) + (β) +(γ)	75.990	(252.964)	118.735	(272.448)
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης χρήσεως	389.236	1.020.226	307.342	991.869
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης χρήσεως	465.226	767.262	426.077	719.422



6. Βάση σύνταξης των ενδιάμεσων Οικονομικών Καταστάσεων

Οι ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις έχουν συνταχθεί σύμφωνα με το Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο («ΔΛΠ») 34 «Ενδιάμεση χρηματοοικονομική αναφορά» και πρέπει να εξετάζονται σε συνάρτηση με τις δημοσιευμένες ετήσιες οικονομικές καταστάσεις της 31ης Δεκεμβρίου 2012 που είναι διαθέσιμες στην ιστοσελίδα της Εταιρίας www.akritas.gr.

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις της περιόδου 1 Ιανουαρίου έως 30 Σεπτεμβρίου 2013 έχουν συνταχθεί σύμφωνα με την αρχή του ιστορικού κόστους (historical cost convention) όπως αυτή τροποποιείται με την αναπροσαρμογή συγκεκριμένων στοιχείων ενεργητικού και παθητικού σε τρέχουσες αξίες και την αρχή συνέχισης της δραστηριότητας (going-concern). Δεν υπάρχουν αλλαγές στις λογιστικές αρχές που τηρήθηκαν σε σχέση με αυτές που χρησιμοποιήθηκαν για την σύνταξη των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της 31ης Δεκεμβρίου του 2012. Η σύνταξη των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ απαιτεί τη χρήση ορισμένων σημαντικών λογιστικών εκτιμήσεων και την άσκηση κρίσης από τη Διοίκηση στη διαδικασία εφαρμογής των λογιστικών αρχών. Επίσης απαιτείται η χρήση υπολογισμών και υποθέσεων που επηρεάζουν τα αναφερθέντα ποσά των περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων, τη γνωστοποίηση ενδεχόμενων απαιτήσεων και υποχρεώσεων κατά την ημερομηνία των οικονομικών καταστάσεων και τα αναφερθέντα ποσά εισοδημάτων και εξόδων κατά τη διάρκεια του έτους υπό αναφορά. Παρά το γεγονός ότι αυτοί οι υπολογισμοί βασίζονται στην καλύτερη δυνατή γνώση της Διοίκησης σε σχέση με τις τρέχουσες συνθήκες και ενέργειες, τα πραγματικά αποτελέσματα μπορεί τελικά να διαφέρουν από αυτούς τους υπολογισμούς.

Οι οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου συντάχθηκαν με βάση την αρχή της συνέχειας της επιχειρηματικής δράσης. Η Διοίκηση του Ομίλου εκτιμά ότι η παραπάνω αρχή εξακολουθεί να είναι ισχυρή παρά το γεγονός ότι υφίστανται παράγοντες που δημιουργούν αβεβαιότητα και σχετίζονται: με την προβληματική κατάσταση του Κλάδου, τη ρευστή κατάσταση στον εθνικό τραπεζικό κλάδο, τη συνεχιζόμενη οικονομική ύφεση και την περιορισμένη πρόσβαση στις χρηματαγορές. Οι παραπάνω συνιστώσες συνθέτουν ένα εξαιρετικά δυσμενές περιβάλλον που επιδρά στη ρευστότητα του Ομίλου, στην ποιότητα των ταμειακών του ροών και στους δείκτες οικονομικής του απόδοσης συνολικά.

Για την απρόσκοπτη λειτουργία του Ομίλου και τη βελτίωση των ταμειακών του ροών η Διοίκηση έχει εκπονήσει σχέδιο δράσης που περιλαμβάνει: α) βελτίωση του μίγματος πωλήσεων με έμφαση στην βελτίωση του μικτού περιθωρίου και τη διακοπή ζημιόγων πωλήσεων β) περαιτέρω περιορισμός του εργασιακού κόστους γ) σχέδιο αναδιάρθρωσης δανεισμού και αναστολή των πληρωμών κεφαλαίου για δύο έτη.

7. Νέα λογιστικά πρότυπα και ερμηνείες της ΕΔΔΠΧΑ

Ο όμιλος έχει υιοθετήσει όλα τα νέα πρότυπα και τις διερμηνείες, η εφαρμογή των οποίων έγινε υποχρεωτική για τις χρήσεις που άρχισαν την 1 Ιανουαρίου 2013. Στις παραγράφους που ακολουθούν παρουσιάζονται τα νέα Πρότυπα και Διερμηνείες που έχουν εκδοθεί από το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (IASB) και η εφαρμογή τους είναι υποχρεωτική από την 01/01/2013 ή μεταγενέστερα. Σημειώνεται ότι τα συγκριτικά μεγέθη των οικονομικών καταστάσεων έχουν αναμορφωθεί προκειμένου να παρουσιαστούν οι προσαρμογές από την εφαρμογή του αναθεωρημένου ΔΛΠ 19 «Παροχές σε εργαζόμενους» (βλ. σημείωση 12).



▪ **Νέα Πρότυπα, Διερμηνείες, αναθεωρήσεις και τροποποιήσεις υφιστάμενων Προτύπων τα οποία έχουν τεθεί σε ισχύ και έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση**

- Τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 1 «Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων- Παρουσίαση στοιχείων των λοιπών συνολικών εσόδων»
- ΔΠΧΑ 13 «Αποτίμηση σε Εύλογες Αξίες»
- Αναθεώρηση στο ΔΛΠ 19 «Παροχές σε Εργαζόμενους»
- ΕΔΔΠΧΑ 20 «Δαπάνες Απογύμνωσης (Stripping Costs) στην Παραγωγική Φάση του Επίγειου Ορυχείου»
- Τροποποιήσεις στο ΔΠΧΑ 7 «Γνωστοποιήσεις- Συμψηφισμός χρηματοοικονομικών στοιχείων του ενεργητικού και χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων»
- Τροποποίηση στο ΔΠΧΑ 1 «Πρώτη Εφαρμογή των Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής Αναφοράς - Κρατικά δάνεια»
- Ετήσιες Βελτιώσεις Προτύπων Κύκλος 2009 -2011: Το IASB προχώρησε τον Μάιο του 2012 στην έκδοση «Ετήσιες Βελτιώσεις των Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής Αναφοράς Κύκλος 2009-2011», το οποίο αποτελείται από μία σειρά προσαρμογών σε 5 Πρότυπα και αποτελεί μέρος του προγράμματος για τις ετήσιες βελτιώσεις στα Πρότυπα.

Οι παρούσες τροποποιήσεις εγκρίθηκαν από την Ευρωπαϊκή Ένωση τον Μάρτιο του 2013. Οι τροποποιήσεις αυτές δεν είναι ιδιαίτερα σημαντικές και δεν έχουν ουσιαστική επίπτωση στις Οικονομικές Καταστάσεις της Εταιρείας.

Στις παραγράφους που ακολουθούν παρουσιάζονται τα νέα Πρότυπα και Διερμηνείες που έχουν εκδοθεί από το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (IASB) και η εφαρμογή τους είναι υποχρεωτική από την 01/01/2013 ή μεταγενέστερα.

▪ **Πρότυπα και Διερμηνείες υποχρεωτικές για περιόδους που ξεκινούν την ή μετά από 1 Ιανουαρίου 2014**

- ΔΠΧΑ 9 «Χρηματοοικονομικά μέσα» (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2015)
- ΔΠΧΑ 7 (Τροποποίηση) «Χρηματοοικονομικά Μέσα: Γνωστοποιήσεις» (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2015)
- ΔΛΠ 32 (Τροποποίηση) «Χρηματοοικονομικά Μέσα: Παρουσίαση» (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2014)
- Ομάδα προτύπων σχετικά με ενοποίηση και από κοινού συμφωνίες (εφαρμόζονται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2014)



- ΔΠΧΑ 10, ΔΠΧΑ 11 και ΔΠΧΑ 12 (Τροποποίηση) «Ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις, από κοινού συμφωνίες και γνωστοποίηση συμμετοχής σε άλλες οικονομικές οντότητες: Οδηγίες μετάβασης» (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2014)
- ΔΛΠ 36 (Τροποποίηση) «Γνωστοποιήσεις ανακτήσιμης αξίας μη χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων» (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2014)
- ΕΔΔΠΧΑ 21 «Εισφορές» (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2014)
- ΔΛΠ 39 (Τροποποίηση) «Χρηματοοικονομικά μέσα: Αναγνώριση και επιμέτρηση» (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2014)

Ο Όμιλος δεν έχει σκοπό να εφαρμόσει κανένα από τα Πρότυπα ή τις Διερμηνείες νωρίτερα. Με βάση τις λογιστικές πολιτικές που ακολουθούνται, η Διοίκηση δεν αναμένει σημαντικές επιδράσεις στις οικονομικές καταστάσεις της εταιρίας από την εφαρμογή των ανωτέρω Προτύπων και διερμηνειών, όταν αυτά καταστούν εφαρμόσιμα.

8. Οικονομικές πληροφορίες κατά τομέα

Σύμφωνα με το ΔΠΧΑ 8 «Λειτουργικοί τομείς», ως τομείς μιας οικονομικής οντότητας προδιαγράφονται αυτοί που εξετάζονται εσωτερικά από την Διοίκηση ως σημαντικοί στα πλαίσια αξιολόγησης τομεακών αποδόσεων και κινδύνων. Με την έναρξη της παραγωγικής δραστηριότητας της μονάδας της θυγατρικής Akritas Bulgaria EAD (πρώην Emos Ltd) στο Chirpan της Βουλγαρίας, η δραστηριότητα αυτή εξετάζεται διακεκριμένα από την Διοίκηση και παρουσιάζεται επομένως ως τομέας.

ΑΝΑΛΥΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΑΝΑ ΤΟΜΕΑ	ΑΚΡΙΤΑΣ	ΑΚΡΙΤΑΣ BLG EAD	ΑΠΑΛΟΙΦΕΣ	ΣΥΝΟΛΟ
Κύκλος εργασιών	21.907.523	4.524.093	3.925.873	22.505.743
Μικτό αποτέλεσμα	(872.124)	214.644	72.251	(729.731)
Χρηματοοικονομικά έσοδα	118	21	-	139
Χρηματοοικονομικά έξοδα	1.902.759	179.924	-	2.082.683
Καθαρά χρηματοοικονομικά αποτελέσματα	(1.902.641)	(179.903)	-	(2.082.544)
Επενδυτικά αποτελέσματα	-	-	-	-
Κέρδη / (ζημίες) προ φόρων	(6.058.439)	(594.287)	72.251	(6.724.977)
Φόρος εισοδήματος	(1.897.059)	-	(16.839)	(1.880.219)
Καθαρά κέρδη	(7.955.498)	(594.287)	55.412	(8.605.196)
Αποσβέσεις	1.938.461	248.514	-	2.186.975



ΑΝΑΛΥΣΗ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚ.ΘΕΣΗΣ	ΑΚΡΙΤΑΣ	ΑΚΡΙΤΑΣ BLG EAD	ΑΠΑΛΟΙΦΕΣ	ΣΥΝΟΛΟ
Ενσώματες ακινητοποιήσεις	58.240.793	4.558.171	-	62.798.964
Λοιπά μη κυκλοφορούντα στοιχεία ενεργητικού	913.951	424	(735.303)	179.072
Λοιπό ενεργητικό	29.521.889	989.043	(2.467.945)	28.042.987
Σύνολο ενεργητικού	88.676.633	5.547.638	(3.203.247)	91.021.023
Σύνολο υποχρεώσεων	57.760.891	6.207.610	(2.438.481)	61.530.020
Προσθήκες μη κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων	106.818	5.232	-	112.050

Οι πωλήσεις του Ομίλου κατά κατηγορία αποθεμάτων έχουν ως εξής:

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	1/1-30/09/2013	1/1-30/09/2012
Μοριοσανίδα - Μελαμίνη	19.875.707	28.620.044
Polytheta / Postforming	2.219.676	2.449.031
Εμπορεύματα / Ά ύλες / Λοιπά	410.360	298.070
	22.505.743	31.367.145

Η κύρια χώρα δραστηριότητας της Εταιρείας είναι η Ελλάδα. Οι πωλήσεις του Ομίλου παρουσιάζονται κατά τομέα Εμπορικής Διεύθυνσης ως εξής :

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	1/1-30/09/2013	1/1-30/09/2012
Βορείου Ελλάδος	8.939.946	11.442.775
Νοτίου Ελλάδος	5.415.010	6.156.377
Εξωτερικού / Τρίτων Χωρών	3.825.394	8.001.112
Ενδοκοινοτικές	4.325.393	5.766.881
	22.505.743	31.367.145

9. Δομή του Ομίλου και μέθοδος ενοποίησης εταιρειών

Οι ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις αποτελούνται από τις οικονομικές καταστάσεις της Μητρικής και της θυγατρικής της εταιρίας, AKRITAS Bulgaria EAD Βουλγαρικής Εθνικότητας. Η θυγατρική εταιρεία έχει έδρα τη Σόφια και η δραστηριότητα της αφορά τη συλλογή και πώληση ακατέργαστης ξυλείας καθώς και την βιομηχανοποίηση (επένδυση) γυμνής μοριοσανίδας. Το ποσοστό άμεσης συμμετοχής της μητρικής ανέρχεται σε 100%. Η θυγατρική εταιρεία ενοποιείται με τη μέθοδο της ολικής ενοποίησης.

10. Εμπράγματα Βάρη

Επί των ακινήτων του Ομίλου υφίστανται εμπράγματα βάρη ποσού 43,7 εκατομμυρίων ευρώ προς εξασφάλιση μακροπρόθεσμων δανείων (2012: 38,8 εκατ. €).

11. Επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές

Δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές ή αποφάσεις δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων που έχουν ή ενδέχεται να έχουν ουσιώδη επίδραση στη χρηματοοικονομική θέση της εταιρείας και του ομίλου.



12. Ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις

Οι εταιρικές χρήσεις της μητρικής εταιρείας έχουν περαιωθεί φορολογικά έως και την χρήση 2004 ενώ για τις εταιρικές χρήσεις 2005 έως 2010 έχουν σχηματιστεί προβλέψεις για φορολογικές διαφορές συνολικά 215.000 ευρώ. Οι χρήσεις 2011 και 2012 έχουν ελεγχθεί φορολογικά από τους νομίμους ελεγκτές σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 82, παρ.5 του ν.2238/1994. Με ημερομηνία 30.07.2012 εκδόθηκε η Έκθεση Φορολογικής Συμμόρφωσης της χρήσης 2011, που προβλέπεται από τις διατάξεις της παρ.5 του άρθρου 82 του Ν.2238/94, ο τύπος της έκθεσης ήταν «Συμπέρασμα Χωρίς Επιφύλαξη» χωρίς ουσιαστικές αλλαγές στο φόρο και στη σχετική φορολογική πρόβλεψη που συμπεριλήφθηκε στις οικονομικές καταστάσεις του 2012. Σύμφωνα με τη σχετική νομοθεσία οι χρήσεις αυτές θεωρούνται περαιωμένες φορολογικά μετά την παρέλευση δεκαοκτάμηνου από την έκδοση των εκθέσεων φορολογικής συμμόρφωσης.

Η θυγατρική εταιρεία AKRITAS Bulgaria EAD έχει ελεγχθεί φορολογικά έως και την εταιρική χρήση 2005.

13. Μεταβολή σε λογιστικές εκτιμήσεις

Δεν σημειώθηκε καμία μεταβολή στις λογιστικές μεθόδους ή στις λογιστικές εκτιμήσεις με εξαίρεση την αναμόρφωση των συγκρίσιμων μεγεθών των οικονομικών καταστάσεων προκειμένου να παρουσιαστούν οι προσαρμογές από την εφαρμογή του αναθεωρημένου ΔΛΠ 19 «Παροχές σε εργαζόμενους». Το ΔΛΠ 19 έχει εφαρμοσθεί αναδρομικά, σύμφωνα με τους κανόνες μετάβασής του. Ως αποτέλεσμα, η Εταιρεία έχει αναδιατυπώσει τις καταστάσεις της συγκριτικής περιόδου.

Η επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις της συγκρίσιμης περιόδου για τον Όμιλο έχει αναλυτικά ως εξής:

Ο Όμιλος 30.09.2012	Δημοσιευμένο	Επίδραση (ΔΛΠ 19)	Αναμορφωμένο
Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους	(7.819.090)	49.966	(7.869.056)
Λοιπά συνολικά έσοδα / (έξοδα)	-	(249.830)	249.830
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα	(7.819.090)	(199.864)	(7.619.225)
Προβλέψεις αποζημίωσης προσωπικού	1.524.011	249.830	1.274.181
Ίδια κεφάλαια ιδιοκτητών μητρικής	40.283.300	(131.519)	40.414.819
Δικαιώματα μειοψηφίας	-	-	-
Ίδια κεφάλαια	40.283.300	(131.519)	40.414.819

Ο Όμιλος 31.12.2012	Δημοσιευμένο	Επίδραση (ΔΛΠ 19)	Αναμορφωμένο
Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους	(10.001.907)	66.621	(10.068.528)
Λοιπά συνολικά έσοδα / (έξοδα)	-	(333.107)	333.107
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα	(10.001.907)	(266.486)	(9.735.421)
Προβλέψεις αποζημίωσης προσωπικού	1.336.028	247.676	1.088.352
Ίδια κεφάλαια ιδιοκτητών μητρικής	38.100.483	(198.141)	38.298.624
Δικαιώματα μειοψηφίας	-	-	-
Ίδια κεφάλαια	38.100.483	(198.141)	38.298.624



Η εταιρία έχει αναταξινομήσει τις καταστάσεις της συγκρίσιμης περιόδου ως εξής:

Η Εταιρία 30.09.2012	Δημοσιευμένο	Επίδραση (ΔΛΠ 19)	Αναμορφωμένο
Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους	(7.671.211)	49.966	(7.721.177)
Λοιπά συνολικά έσοδα / (έξοδα)	-	(249.830)	249.830
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα	(7.671.211)	(199.864)	(7.471.347)
Προβλέψεις αποζημίωσης προσωπικού	1.495.979	249.830	1.246.149
Ίδια κεφάλαια ιδιοκτητών μητρικής	41.118.362	(131.519)	41.249.882
Δικαιώματα μειοψηφίας	-	-	-
Ίδια κεφάλαια	41.118.362	(131.519)	41.249.882

Η Εταιρία 31.12.2012	Δημοσιευμένο	Επίδραση (ΔΛΠ 19)	Αναμορφωμένο
Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους	(9.914.051)	66.621	(9.980.673)
Λοιπά συνολικά έσοδα / (έξοδα)	-	(333.107)	333.107
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα	(9.914.051)	(266.486)	(9.647.566)
Προβλέψεις αποζημίωσης προσωπικού	1.336.028	247.676	1.088.352
Ίδια κεφάλαια ιδιοκτητών μητρικής	38.875.522	(198.141)	39.073.663
Δικαιώματα μειοψηφίας	-	-	-
Ίδια κεφάλαια	38.875.522	(198.141)	39.073.663

14. Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού

Αριθμός εργαζομένων και κόστος μισθοδοσίας

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1/1 - 30/09/2013	1/1 - 30/09/2012	1/1 - 30/09/2013	1/1 - 30/09/2012
Αριθμός Μισθωτών	287	299	264	261
Κόστος Προσωπικού	5.622.066	5.991.168	5.425.339	5.749.758

15. Κεφαλαιουχικές δαπάνες

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1/1 - 30/09/2013	1/1 - 30/09/2012	1/1 - 30/09/2013	1/1 - 30/09/2012
Επενδύσεις σε ενσώματα πάγια	106.961	120.642	106.818	39.172
Επενδύσεις σε άυλα πάγια	5.089	880	0	880
Σύνολο	112.050	121.522	106.818	40.052

16. Εποχικότητα πωλήσεων

Οι πωλήσεις της εταιρείας δεν υπόκεινται σε έντονες εποχικές διακυμάνσεις. Ωστόσο σε γενικές γραμμές οι πωλήσεις του β' και γ' τριμήνου είναι μεγαλύτερες από αυτές των άλλων τριμήνων. Σημαντική είναι η επίδραση των καιρικών συνθηκών στην απρόσκοπτη λειτουργία της μονάδας παραγωγής αλλά και στη διανομή των πωληθέντων ειδών.



17. Φόροι εισοδήματος

Τα ποσά των φόρων εισοδήματος που βαρύνουν την περίοδο αναλύονται ως εξής:

	ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1/1 - 30/09/2013	1/1 - 30/09/2012	1/1 - 30/09/2013	1/1 - 30/09/2012
Φόρος εισοδήματος έξοδο / (έσοδο)	-	-	-	-
Αναβαλλόμενος φόρος έξοδο / (έσοδο)	1.880.219	550.831	1.897.059	559.009
Σύνολο φόρων στη κατάσταση αποτελεσμάτων	1.880.219	550.831	1.897.059	559.009
Αναβαλλόμενος φόρος Χρέωση / (Πίστωση)				
Ιδίων Κεφαλαίων	202.424	-	202.424	-
Μεταβολή Αναβαλλόμενων Φορολογικών Υποχρεώσεων	2.082.643	550.831	2.099.482	559.009

Λόγω μεταβολής του φορολογικού συντελεστή φορολογίας εισοδήματος των νομικών προσώπων βάσει του Ν.4110/13, από 20% σε 26% αυξήθηκε η σωρευμένη φορολογική υποχρέωση κατά 1.599.950 €. Ποσό 202.424 € αφορά μεταβολή στον αναβαλλόμενο φόρο στοιχείων που είχαν αναγνωριστεί στην Καθαρή θέση. Στον πίνακα που ακολουθεί αναλύεται η συνολική μεταβολή στην αναβαλλόμενη φορολογική υποχρέωση του Ομίλου και της Εταιρίας.

	ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1/1 - 30/09/2013	1/1 - 30/09/2012	1/1 - 30/09/2013	1/1 - 30/09/2012
Αναβαλλόμενος φόρος αποτελεσμάτων χρήσης	532.229	550.831	549.068	559.009
Αναβαλλόμενος φόρος / επίδραση εφαρμογής ΔΛΠ 19	(49.535)	-	(49.535)	-
Αναβαλλόμενος φόρος / επίδραση από τη μεταβολή του φορολογικού συντελεστή	1.599.950	-	1.599.950	-
Συνολική μεταβολή υποχρέωσης	2.082.643	550.831	2.099.482	559.009

18. Κέρδη ανά μετοχή

Κέρδη ανά μετοχή	ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1/1 - 30/09/2013	1/1 - 30/09/2012	1/1 - 30/09/2013	1/1 - 30/09/2012
Κέρδη /(ζημίες) που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής	(8.605.196)	(7.869.056)	(7.955.498)	(7.721.177)
Σταθμισμένος μέσος όρος του αριθμού μετοχών	13.000.000	13.000.000	13.000.000	13.000.000
Βασικά κέρδη ανά μετοχή	(0,6619)	(0,6053)	(0,6120)	(0,5939)

19. Δανεισμός

	ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/09/2013	31/12/2012	30/09/2013	31/12/2012
Μακροπρόθεσμα δάνεια				
Ομολογιακά δάνεια	17.995.205	17.286.902	17.015.205	16.154.902
Χρηματοδοτικές συμβάσεις (μακρ.μέρος)	12.679	20.711	0	0
Βραχυπρόθεσμα δάνεια				
Τραπεζικά δάνεια	13.169.673	12.549.357	11.627.101	11.009.471
Χρεολύσια Μακροπρόθεσμων δανείων πληρωτέα στους επόμενους 12 μήνες	5.251.960	6.733.601	4.947.960	6.428.357
Χρηματοδοτικές συμβάσεις (βραχ.μέρος)	12.073	21.976	0	0
	18.433.705	19.304.934	16.575.061	17.437.827
Σύνολο δανείων	36.441.589	36.612.547	33.590.265	33.592.730



α) Δανεισμός Μητρικής Εταιρείας

Ομολογιακά δάνεια: Οι όροι των εκδοθέντων ομολογιακών δανείων της μητρικής εταιρείας έχουν ως εξής:

α) Σύμβαση της 30^{ης} Δεκεμβρίου 2010 μεταξύ της Ακρίτας Α.Ε. και των τραπεζών Alpha Τράπεζα Ανώνυμος Εταιρεία & Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος Α.Ε.: Πρόκειται για κοινό Ομολογιακό Δάνειο με εμπράγματα εξασφαλίσεις ονομαστικής αξίας 25.000.000,00 ευρώ. Το επιτόκιο του Δανείου ορίζεται κυμαινόμενο στη βάση του Euribor πλέον περιθωρίου (spread) 6,00% (μετά την τροποποίηση της 30^{ης} Απριλίου 2013). Οι Ομολογιούχοι Δανειστές συναίνεσαν στην αποπληρωμή δόσης κεφαλαίου € 2.550.000,00 αρχικής λήξης 17.12.2013, σε μεταγενέστερη ημερομηνία (έτος 2015). Επιπλέον συναίνεσαν στην εξαίρεση της εταιρείας από την υποχρέωση τήρησης των χρηματοοικονομικών δεικτών που προβλέπονται στη Σύμβαση έως την έκδοση των επόμενων ετήσιων οικονομικών καταστάσεων του Ομίλου.

β) Σύμβαση της 11^{ης} Σεπτεμβρίου 2007 μεταξύ της Ακρίτας Α.Ε. και της Τράπεζας Κύπρου: Πρόκειται για 10ετές κοινό Ομολογιακό Δάνειο με εμπράγματα εξασφαλίσεις ονομαστικής αξίας 2.502.000,00 ευρώ. Το επιτόκιο του Δανείου ορίζεται κυμαινόμενο στη βάση του Euribor πλέον διαπραγματευόμενου περιθωρίου (spread). Οι Ομολογιούχοι Δανειστές συναίνεσαν στην αποπληρωμή τεσσάρων ισόποσων δόσεων κεφαλαίου ποσού 69.500 € εκάστη, αρχικής λήξης 26.01.13, 26.04.13, 26.07.13 & 26.10.13 αντίστοιχα, με επιμερισμό στις μεταγενέστερες προκαθορισμένες ημερομηνίες καταβολών του δανείου αρχής γενομένης από 26.01.2014.

γ) Πρόγραμμα αποπληρωμής : Το συμβατικό πρόγραμμα αποπληρωμής των ομολογιακών δανείων όπως ισχύει έχει ως εξής:

Έτος	Κοινοπρακτικό	Διμερές	Σύνολο
2013	1.700.000,00	0,00	1.700.000,00
2014	6.750.000,00	352.132,00	7.102.132,00
2015	9.050.000,00	352.132,00	9.402.132,00
2016	4.000.000,00	352.132,00	4.352.132,00
2017		264.104,00	264.104,00
Σύνολα	21.500.000,00	1.320.500,00	22.820.500,00

δ) Εξασφαλίσεις : Οι απαιτήσεις των ομολογιούχων που απορρέουν από τη Σύμβαση της 30^{ης} Δεκεμβρίου 2010 μεταξύ της Ακρίτας Α.Ε. και των τραπεζών Alpha Τράπεζα Ανώνυμος Εταιρεία και Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος Α.Ε. εξασφαλίζονται: α) από υποθήκη ποσού 30.000.000,00 ευρώ επί του βιομηχανοστασίου της εταιρείας στη θέση Προβατώνας Έβρου, β) από υποθήκη ποσού 1.000.000,00 ευρώ επί επενδυτικού ακινήτου της εταιρείας στη Θεσσαλονίκη, γ) από υποθήκη ποσού 400.000,00 ευρώ επί ακινήτου της εταιρείας στη Ν. Σμύρνη Αττικής, και δ) από την εκχώρηση – ενεχυρίαση ενδεχόμενων μελλοντικών ασφαλιστικών απαιτήσεων εκ των ως άνω υποθηκευμένων ακινήτων.

Οι απαιτήσεις των ομολογιούχων που απορρέουν από τη Σύμβαση της 11^{ης} Σεπτεμβρίου 2007 μεταξύ της Ακρίτας και της Τράπεζας Κύπρου εξασφαλίζονται: α) από προσημείωση ποσού 3.000.000,00 ευρώ επί του βιομηχανοστασίου της εταιρείας στη θέση Προβατώνας Έβρου και β) την εκχώρηση – ενεχυρίαση ενδεχόμενων μελλοντικών ασφαλιστικών απαιτήσεων εκ του ως άνω υποθηκευμένου ακινήτου.

ε) Δεσμεύσεις : Στις συμβάσεις που διέπουν την έκδοση των παραπάνω Ομολογιακών Δανείων προβλέπονται περιπτώσεις καταγγελίας οι οποίες μεταξύ άλλων περιλαμβάνουν μη εμπρόθεσμη καταβολή πληρωμών, μη συμμόρφωση με τις γενικές και οικονομικές διασφαλίσεις που έχουν παρασχεθεί, παροχή πληροφοριών, γεγονότα αφερεγγυότητας καθώς και άλλα γεγονότα που επηρεάζουν την επιχειρηματική δραστηριότητα, το ιδιοκτησιακό καθεστώς και την οικονομική κατάσταση της Εταιρείας. Επίσης, οι ανωτέρω συμβάσεις



περιέχουν οικονομικές ρήτρες για την διατήρηση ικανοποιητικής κεφαλαιακής επάρκειας και ρευστότητας. Επιπλέον, η Εταιρεία έχει παράσχει συγκεκριμένες εξασφαλίσεις αναφορικά με την συμμόρφωση της με νόμους και κανονισμούς, τη διατήρηση της φύσης της επιχειρηματικής δραστηριότητας, με περιβαλλοντικά ζητήματα και με το καθεστώς ασφαλιστικής κάλυψης και γνωστοποιήσεις αναφορικά με τη διάθεση περιουσιακών στοιχείων, με συγχωνεύσεις και με επενδύσεις.

στ) Αποτίμηση : Το υπόλοιπο των ανωτέρω ομολογιακών δανείων αποτιμάται στο αναπόσβεστο κόστος με τη μέθοδο του πραγματικού επιτοκίου.

Βραχυπρόθεσμα δάνεια: Τα βραχυπρόθεσμα δάνεια της εταιρείας αφορούν είτε λογαριασμούς κεφαλαίων κίνησης κυμαινόμενου επιτοκίου (Euribor πλέον περιθωρίου), είτε χορηγήσεις μέσω factoring. Για τα δάνεια αυτά έχουν χορηγηθεί εμπράγματα εξασφαλίσεις συνολικού ύψους € 6.800.000,00.

β) Δανεισμός Θυγατρικής εταιρείας (AKRITAS BULGARIA EAD)

Μακροπρόθεσμα δάνεια: Εγκεκριμένο ποσό 2.500.000 ευρώ, Λήξη 27.09.2017, Επιτόκιο: Euribor + 2,25%

Βραχυπρόθεσμα δάνεια: Εγκεκριμένο όριο 1.500.000 ευρώ.

Εξασφαλίσεις: Οι απαιτήσεις του δανειστή που απορρέουν από τη Σύμβαση μακροπρόθεσμου δανείου μεταξύ της United Bulgarian Bank και της AKRITAS Bulgaria EAD εξασφαλίζονται από προσημείωση ποσού 2.500.000,00 ευρώ επί του εργοστασίου παραγωγής στο Chirpan της Βουλγαρίας.

20. Αποφάσεις Γενικής Συνέλευσης

Η Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων πραγματοποιήθηκε στις 10 Ιουνίου 2013. Η Συνέλευση ενέκρινε τις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις της εταιρικής χρήσης 2012 και έλαβε αποφάσεις για τα λοιπά θέματα της ημερήσιας διάταξης σύμφωνα με το Σχέδιο αποφάσεων που εισηγήθηκε το Διοικητικό Συμβούλιο.

21. Δεσμεύσεις / Ενδεχόμενα

Οι δεσμεύσεις της Εταιρείας και του Ομίλου αφορούν κυρίως:

- Λειτουργικές μισθώσεις μεταφορικών μέσων & ακινήτων.
- Εγγυητικές επιστολές ποσού 580 χιλ. ευρώ στα πλαίσια συμβάσεων με το Ελληνικό Δημόσιο.
- Ο Όμιλος έχει ενδεχόμενες υποχρεώσεις σε σχέση με τράπεζες, λοιπές εγγυήσεις και άλλα θέματα που προκύπτουν στα πλαίσια της συνήθους δραστηριότητας.

22. Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη

Τα υπόλοιπα και οι συναλλαγές της εταιρείας με τα συνδεδεμένα μέρη κατά την έννοια του Δ.Λ.Π. 24 είναι:



Υπόλοιπα & Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη (Δ.Α.Π.24)

Εταιρείας				
Διεταιρικές συναλλαγές και υπόλοιπα	Θυγατρικές AKRITAS BLG EAD	Λοιπά Συνδεδεμένα μέρη		Σύνολο
		ΑΤΕ - ΟΔΓΕ	Λοιπά	
α) Διεταιρικές πωλήσεις αγαθών & υπηρεσιών	1.301.423	7.598		1.309.021
β) Διεταιρικές αγορές αγαθών & υπηρεσιών	2.624.450	-		2.624.450
γ) Απαιτήσεις	2.208.416	77.310		2.285.726
δ) Υποχρεώσεις	221.129	2.490.388		2.711.517
Αμοιβές & έξοδα διευθυντικών στελεχών & μελών Δ.Σ.				
ε) Αμοιβές & έξοδα διευθυντικών στελεχών & μελών Δ.Σ.			200.721	200.721
στ) Απαιτήσεις από διευθυντικά στελέχη & μέλη Δ.Σ.				-
ζ) Υποχρεώσεις σε διευθυντικά στελέχη & μέλη Δ.Σ.				-

Ομίλου				
Διεταιρικές συναλλαγές και υπόλοιπα	Θυγατρικές AKRITAS BLG EAD	Λοιπά Συνδεδεμένα μέρη		Σύνολο
		ΑΤΕ - ΟΔΓΕ	Λοιπά	
α) Διεταιρικές πωλήσεις αγαθών & υπηρεσιών	-	7.598	-	7.598
β) Διεταιρικές αγορές αγαθών & υπηρεσιών	-	-	-	-
γ) Απαιτήσεις	-	77.310	-	77.310
δ) Υποχρεώσεις	-	2.490.388	-	2.490.388
Συναλλαγές και υπόλοιπα με μέλη Δ.Σ. και Διευθυντές				
ε) Αμοιβές & έξοδα διευθυντικών στελεχών & μελών Δ.Σ.	-	-	237.898	237.898
στ) Απαιτήσεις από διευθυντικά στελέχη & μέλη Δ.Σ.	-	-	-	-
ζ) Υποχρεώσεις σε διευθυντικά στελέχη & μέλη Δ.Σ.	-	-	-	-

23. Μεταγενέστερα γεγονότα

Δεν υπάρχουν άλλα μεταγενέστερα των οικονομικών καταστάσεων γεγονότα, τα οποία αφορούν είτε τον Όμιλο είτε την Εταιρεία και στα οποία επιβάλλεται αναφορά από τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς.

Αλεξανδρούπολη, 29 Νοεμβρίου 2013

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ
ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ

ΛΟΥΚΙΑ Α. ΣΑΡΑΝΤΗ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Α. ΣΑΡΑΝΤΗΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ Χ. ΤΖΙΤΖΙΚΑΣ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΔΡΟΣΟΓΛΟΥ

Α.Α.Τ. ΑΖ 416192

Α.Α.Τ. ΑΕ 417091

Α.Α.Τ. Ξ. 767833

Α.Μ. Ο.Ε.Ε. 0011208/Α'





Η "Akritis"

εξελίσσει την πρώτη ύλη
του ξύλου, σε άψογο, εύχρηστο
και ανθεκτικό τελικό προϊόν
για την επιηλοποιία.

AKRITAS A.E. ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΞΥΛΟΥ

ΕΔΡΑ: ΣΩΚΡΑΤΗ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ 3, 68100 ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗ, ΤΗΛ: 2551089810 - FAX: 2551032038

ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ: ΠΡΟΒΑΤΩΝ Ν. ΕΒΡΟΥ, 68400, ΤΗΛ: 2554020310 - FAX: 2554041710

ΓΡΑΦΕΙΑ ΑΘΗΝΩΝ: ΕΛ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 18, 17121 ΝΕΑ ΣΜΥΡΝΗ, ΤΗΛ: 2109352607, 2109352610 - FAX: 2109356433

ΑΘΗΝΑ - ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: ΜΑΓΟΥΛΑ ΘΕΣΗ ΝΤΡΑΣΕΡΕ, 19100, ΤΗΛ: 2105559893 - FAX: 2105559890

ΘΕΣ/ΝΙΚΗ ΓΡΑΦΕΙΑ - ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: Ν. ΑΓΧΙΑΛΟΣ ΤΘ 398-57008, ΤΗΛ: 2310722638 - FAX: 2310722639

Ηλεκτρονική διεύθυνση: www.akritis.gr


AKRITAS
η εξέλιξη της ύλης

